
1 

 
 
 
 
 
 
05.05.2023          № 1397 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Пятигорска 
от 10.11.2021 № 4249 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 
бюджета города-курорта Пятигорска городским общественным организациям 
ветеранов и городским общественным организациям инвалидов в рамках 
реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска 
«Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 
администрации города Пятигорска от 05.10.2017 № 4398» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

муниципальной программой города-курорта Пятигорска «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением администрации города 

Пятигорска от 05.10.2017 № 4398, - 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета города-

курорта Пятигорска городским общественным организациям ветеранов и 

городским общественным организациям инвалидов, утвержденный 

постановлением администрации города Пятигорска от 10.11.2021 № 4249, 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением  

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 



2 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации» и определяет условия и 

порядок предоставления и использования субсидий из бюджета города-

курорта Пятигорска городскими общественными организациями ветеранов и 

городскими общественными организациями инвалидов (далее – субсидии), 

порядок отчетности и контроля, а также порядок возврата субсидий в случае 

нарушения условий, установленных настоящим Порядком, при их 

предоставлении и использовании»; 

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5.  Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим 

предоставление субсидий общественным организациям в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города 

Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска на соответствующий 

финансовый год и плановый период и доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий является 

муниципальное учреждение «Управление социальной поддержки населения 

администрации города Пятигорска» (далее – Управление)»; 

1.3. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о бюджете города-курорта Пятигорска (решения о 

внесении изменений в решение о бюджете города-курорта Пятигорска)»; 

1.4.  Пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Результатом предоставления субсидий является реализация 

массовых мероприятий, направленных на реабилитацию инвалидов, 

ветеранов и иных категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на 

территории муниципального образования города-курорта Пятигорска»; 

1.5. Пункт 1.8 признать утратившим силу; 

1.6. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Показателем, необходимым для достижения результата 

предоставления субсидий, является количество массовых мероприятий, 

проведенных общественными организациями в рамках Плана мероприятий, 

реализуемых в области социальной политики, направленных на 

осуществление социально-культурной реабилитации отдельных категорий 

граждан (инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан), нуждающихся в 

реабилитации, представляемого общественной организацией в соответствии 

с пунктом 2.5.5 настоящего Порядка (далее - План мероприятий)»; 

1.7.  Пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 



3 

«1.10. Значение показателя, необходимого для достижения результата 

предоставления субсидии, устанавливается в соглашении (договоре) на 

основании Плана мероприятий и должно составлять не менее одного 

массового мероприятия в квартал нарастающим итогом по состоянию на 

отчетную дату»; 

1.8. Абзац 3 подпункта 2.3.2 изложить в следующей редакции: 

«дата начала подачи и дата окончания приема заявок, которая не может 

быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 

объявления»; 

1.9. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Прием документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, 

на предоставление субсидий осуществляется Управлением в течение 10 ка-

лендарных дней с даты размещения объявления об отборе общественных ор-

ганизаций, претендующих на получение субсидий»; 

1.10. Абзацы 4 - 6 подпункта 2.5.6 изложить в следующей редакции: 

«Предоставление заявления, указанного в пункте 2.5.1 Порядка, 

считается согласием общественной организации на осуществление 

Управлением и органами муниципального финансового контроля города-

курорта Пятигорска проверки соблюдения общественной организацией 

условий и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим 

Порядком. 

Предоставление заявления, указанного в пункте 2.5.1 Порядка, является 

обязательством общественной организации по возврату полной суммы 

субсидии, использованной в нарушение условий и порядка предоставления 

субсидий, определенных настоящим Порядком. 

Предоставление заявления, указанного в пункте 2.5.1 Порядка, является 

обязательством общественной организации вести обособленный учет всех 

операций по использованию средств субсидии»; 

1.11. Подпункт 2.7.2 изложить в следующей редакции: 
«2.7.2. В Фонде пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации сведения об отсутствии (наличии) задолженности по уплате 

страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний»; 

1.12. Подпункты 3.1.5 — 3.1.7 изложить в следующей редакции: 

«3.1.5. Наличие письменного согласия общественной организации на 

осуществление Управлением и органами муниципального финансового 

контроля города-курорта Пятигорска проверки соблюдения общественной 

организацией условий и порядка предоставления субсидий. 

3.1.6. Наличие письменного обязательства общественной организации 

вести обособленный учет всех операций по использованию средств 

субсидии. 

3.1.7. Общественные организации не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 



4 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»; 
1.13. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2.  Объем субсидии общественной организации на финансовый год 

и каждый год планового периода по направлениям расходов рассчитывается 

по следующей формуле: 

Ci= C/ N,  

где: 

Ci – объем субсидии i-й общественной организации на 

соответствующий финансовый год; 

C – общий объем субсидии по направлениям расходов, 

предусмотренный решением Думы о бюджете города-курорта Пятигорска на 

соответствующий финансовый год; 

N – численность общественных организаций, по которым принято 

положительное решение о выделении субсидий по целям расходов»; 

1.14. Абзац 1 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения 

комиссии о предоставлении субсидии Управление заключает соглашение 

(договор) о предоставлении субсидии из бюджета города-курорта Пятигорска 

(далее – соглашение (договор)) с общественными организациями, по 

которым принято положительное решение о выделении субсидии, в 

соответствии с типовой формой, утвержденной приказом муниципального 

учреждения «Финансовое управление администрации города Пятигорска»»; 

1.15. Абзац 1 пункта 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Общественные организации, с которыми заключены соглашения 

(договоры), по мере возникновения фактических расходов, но не чаще 

одного раза в месяц, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным (за 

период, предшествующий заключению соглашения (договора) о 

предоставлении субсидии – в течение 10 рабочих дней с момента 

подписания соглашения (договора)), при условии достижения значений 

результата предоставления субсидии, установленных в соглашении 

(договоре), за предшествующий период, представляют в Управление 

https://internet.garant.ru/#/document/404896369/entry/1000


5 

следующие документы:»; 

1.16.  Абзац 2 пункта 3.6 исключить. 
 

1.17.Абзац 2 пункта 3.11 изложить в следующей редакции:  
«уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

решении Думы города Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска на 

текущий финансовый год и плановый период на предоставление субсидий 

общественным организациям в соответствующем финансовом году»; 

1.18.  Пункт 3.14  изложить в следующей редакции: 

«3.14. Объем субсидии общественной организации, предусмотренный 

пунктом 3.13 настоящего Порядка, рассчитывается по следующей формуле: 

Сi=Cдоп/N, 

где: 

Сi- объем субсидии i-ой общественной организации; 

Сдоп – общий объем дополнительных бюджетных ассигнований по 

направлениям расходов, предусмотренный решением Думы о бюджете го-

рода-курорта Пятигорска на соответствующий финансовый год; 

N - численность общественных организаций, по которым принято по-

ложительное решение о выделении субсидий по результатам отбора, прове-

денного в соответствии с пунктом 3.13 настоящего Порядка»; 

1.19. Пункты 4.2 – 4.3  изложить в следующей редакции: 

«4.2. Общественные организации ежеквартально до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом (кварталом), (за период, 

предшествующий заключению соглашения (договора) о предоставлении 

субсидии – в течение 10 рабочих дней с момента подписания соглашения 

(договора)) представляют в Управление отчет о достижении значений 

результата предоставления субсидии за отчетный период (квартал), в 

соответствии с формой, определенной соглашением (договором). 

4.3. Общественные организации несут ответственность за 

достоверность отчетов  о достижении значений результата предоставления 

субсидии»; 

1.20. Пункт 4.4 признать утратившим силу; 

1.21. Пункт 4.5  изложить в следующей редакции: 

«4.5. Общественные организации не позднее 25 января года, 

следующего за отчетным, предоставляют на бумажном носителе 

Управлению отчет о достижении показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления субсидии, в соответствии с 

формой, определенной соглашением (договором)»; 
1.22. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и 

порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Органы муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения условий и порядка предоставления субсидии в 



6 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.  

5.2. В случае установления нарушений по результатам проверки, 

проведенной в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Порядка, субсидия 

подлежит возврату в объеме, указанном в пункте 5.6 настоящего Порядка, в 

срок не более 30 рабочих дней со дня получения документа, составленного 

по результатам проверки.  

5.3. Управление осуществляет проверку соблюдения общественной 

организацией порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 

части достижения результатов предоставления субсидии в соответствии с 

действующим бюджетным законодательством Российской Федерации. 

По результатам проведенной проверки Управлением составляется 

заключение, подписанное начальником Управления. 

5.4. В случае установления фактов нарушения условий и порядка 

предоставления субсидии, недостижения общественной организацией 

значений результатов предоставления субсидии и (или) показателей, 

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, 

указанных в пункте 1.7 и пункте 1.9 настоящего Порядка, предоставления 

общественной организацией недостоверных либо намеренно искаженных 

сведений в целях получения субсидии, заключение должно содержать 

информацию о выявленных нарушениях. 

Управление направляет общественной организации заключение в срок 

не позднее 10 рабочих дней со дня его подписания. 

5.5. В случае недостижения общественной организацией значений 

результатов предоставления субсидии и (или) показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 1.7 и 

пункте 1.9 настоящего Порядка, за период предшествующий текущему, 

субсидия на возмещение фактических расходов в текущем квартале не 

предоставляется. 

Управление осуществляет проверку достижения общественной 

организацией результатов и показателей предоставления субсидии на 

основании отчета, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего Порядка, в 

течение 5 рабочих дней после предоставления отчета.   

5.6. В случае предоставления общественной организацией 

недостоверных либо намеренно искаженных сведений в целях получения 

субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет города-курорта Пятигорска 

в полном объеме, в сроки, указанные в заключении, составленном в 

соответствии с пунктами 5.3, 5.4 настоящего Порядка. 

5.7. Срок возврата субсидии в бюджет города-курорта Пятигорска в 

случае, указанном в пункте 5.6 настоящего Порядка, не может превышать 30 

рабочих дней со дня получения общественной организацией заключения, 

указанного в пункте 5.3 настоящего Порядка. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2692


7 

5.8. В случае отказа от добровольного возврата субсидии взыскание 

средств субсидии производится в судебном порядке, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации»; 
1.23. Раздел 6 признать утратившим силу; 

1.24. Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий из бюджета 

города-курорта Пятигорска городским общественным организациям 

ветеранов и городским общественным организациям инвалидов изложить в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению; 

1.25.  Приложения 5, 6 к Порядку предоставления субсидий из бюджета 

города-курорта Пятигорска городским общественным организациям 

ветеранов и городским общественным организациям инвалидов признать 

утратившими силу. 
 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Глава города Пятигорска Д.Ю.Ворошилов 



8 

 

  Приложение  
к Постановлению администрации  

города Пятигорска 

от_05.05.2023 №_1397_ 

  Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидий из 
бюджета города-курорта Пятигорска  

городским общественным организациям 
ветеранов и городским общественным  

организациям инвалидов 

 

На бланке организации В муниципальное учреждение 
«Управление социальной поддержки 
населения администрации города 
Пятигорска» 

 
 
 
 

Заявление на предоставление субсидии из бюджета  

города-курорта Пятигорска  
 

Ознакомившись с Порядком предоставления субсидий из бюджета 

города-курорта Пятигорска городским общественным организациям ветеранов 

и городским общественным организациям инвалидов, утвержденным 

постановлением администрации города Пятигорска от __________20___ 

№______ (далее – Порядок), 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование общественной организации) 

просит выделить субсидию, предоставляемую за счет средств бюджета города-

курорта Пятигорска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Думы города Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска на 

соответствующий финансовый год и плановый период в рамках основного 

мероприятия «Оказание поддержки общественным организациям»  

подпрограммы «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий 

граждан, нуждающихся в реабилитации, на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска» муниципальной программы города-

курорта Пятигорска «Социальная поддержка граждан» на цель расходов 

__________________________________________________________________ 

наименование цели расходов (субсидии общественным организациям инвалидов  или субсидии 

общественным организациям ветеранов) 
 

Сведения об общественной организации 

1. Полное наименование юридического лица  

2. ИНН, КПП, ОГРН, ОКПО, регистрационный номер в качестве 

страхователя в территориальном органе Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

 

3. Юридический адрес  



9 

 

4. Фактический адрес  

5. Руководитель юридического лица (Ф.И.О, контактный 

телефон/факс; e-mail) 

 

6. Банковские реквизиты (может быть несколько)  

6.1. Наименование обслуживающего банка  

6.2. Расчетный счет  

6.3. Корреспондентский счет  

6.4. Код БИК  

 

Настоящим гарантируем достоверность представленной нами в заявлении 

информации и подтверждаем право муниципального учреждения «Управление 

социальной поддержки населения администрации города Пятигорска», не 

противоречащее требованию формирования равных для всех претендентов на 

получение субсидий условий, запрашивать у нас, в уполномоченных органах 

власти информацию, уточняющую представленные нами сведения.  
 

Подтверждаем_________________________________________________: 
(полное наименование общественной организации) 

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства; 

не является иностранными юридическими лицами, в том числе местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний 

в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 

капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не получает средства из бюджета города-курорта Пятигорска на 

основании иных нормативных правовых актов города-курорта Пятигорска на 

цели, указанные в пункте 1.2 Порядка. 

 

У ____________________________________________________________: 

(полное наименование общественной организации) 

отсутствуют неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, 

https://internet.garant.ru/#/document/404896369/entry/1000


10 

 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет города-

курорта Пятигорска субсидии в соответствии с настоящим Порядком, 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе, в 

соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность 

перед бюджетом города-курорта Пятигорска.  

Приложение: 

копии учредительных документов и всех изменений к ним, заверенные 

руководителем; 

копии документов, подтверждающих статус руководителя организации; 

Оригинал доверенности - в случае если документы подаются 

(подписываются) представителем общественной организации по доверенности. 

план мероприятий, реализуемых в области социальной политики, 

направленных на осуществление социально-культурной реабилитации 

отдельных категорий граждан (инвалидов, ветеранов и иных категорий 

граждан), нуждающихся в реабилитации по форме согласно приложению 2 к 

Порядку; 

отчет по проведенным мероприятиям, реализованным в области 

социальной политики, направленным на осуществление социально-культурной 

реабилитации отдельных категорий граждан (инвалидов, ветеранов и иных 

категорий граждан), нуждающихся в реабилитации по форме согласно 

приложению 3 к Порядку; 

справка о счете, открытом для учета операций со средствами 

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в 

кредитной организации, заверенная подписью руководителя общественной 

организации и печатью. 

В случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии 

берем на себя обязательство выполнять условия и требования, определенные 

Порядком.  
 

Даем согласие на:  

осуществление контроля муниципальным учреждением «Управление 

социальной поддержки населения администрации города Пятигорска» и 

органами муниципального финансового контроля города-курорта Пятигорска 

за соблюдением нами условий и порядка предоставления субсидий, путем 

проведения плановых и (или) внеплановых проверок в соответствии с 

Порядком. 

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» информации об________________________________________________ 

                                                                        (полное наименование общественной организации) 

в качестве участника отбора, а также иной информации, связанной с 

соответствующим отбором связанной с соответствующим отбором. 

Даем обязательство: 

вести обособленный учет всех операций по использованию средств 



11 

 

субсидии; 

вернуть в полном объеме сумму субсидии, использованной в нарушение 

условий и порядка предоставления субсидий, определенных Порядком. 
 

Руководитель       ______________                     ____________________ 

                                     (подпись)                                               (расшифровка подписи) 

______________20___ г.          

М.П.  
 
 
 
 

Заместитель главы администрации  
города Пятигорска,   
управляющий делами администрации  
города Пятигорска                                                                         А.А.Малыгина 
 

 


